PAGE
2

[image: image1.png]

Управление по государственному регулированию цен (тарифов)

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 27 сентября 2012 года № 37
г. Нарьян-Мар
О комиссии по государственному регулированию
цен (тарифов) Ненецкого автономного округа
Руководствуясь пунктом 4.6 Положения об Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа, утверждённого постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.08.2012 № 233-п «Об Управлении по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать комиссию по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа.

2. Утвердить состав комиссии по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа.
3. Утвердить регламент работы комиссии по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа.
4. Признать утратившими силу:

1) распоряжение Комитета по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа от 10.02.2009 № 5 «Об утверждении состава комиссии по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа»;
2) распоряжение Комитета по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа от 05.06.2011 № 24 «Об утверждении регламента работы комиссии по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа»;

3) распоряжение Комитета по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа от 12.03.2012 № 18 «О внесении изменений в распоряжение Комитета по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа»;
4) распоряжение Комитета по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа от 15.03.2012 № 20 «О внесении изменений в состав комиссии по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа».
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Управления                                                                       Л.А. Волынец

	Утвержден
приказом УГРЦТ НАО
от 27.09.2012 № 37

Состав комиссии по государственному регулированию цен (тарифов)

Ненецкого автономного округа

	Председатель

Волынец Лариса Андреевна
	- начальник Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	Заместитель председателя Кислякова Елена Сергеевна
	- заместитель начальника Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	Секретарь
Выдрина Людмила Геннадьевна
	- начальник отдела регулирования производственно-технической сферы и государственного контроля (надзора) Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	Члены комиссии:

	Мартьянова Ирина Александровна
	- начальник отдела регулирования энергетики и организаций коммунального комплекса Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

	- представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Ненецкому автономному округу
- представитель Некоммерческого партнёрства «Совет рынка»

Утвержден

приказом УГРЦТ НАО
                                                                                                  от 27.09.2012 № 37
Регламент

работы комиссии по государственному регулированию

цен (тарифов) Ненецкого автономного округа

1. Общие положения

 1. Комиссия по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, образуемым для определения и реализации основных направлений деятельности Управления по государственному регулированию цен (тарифов)  Ненецкого автономного округа (далее - Управление) и принятия им решений по установлению регулируемых тарифов, цен, ставок, размеров платы и т.п. (далее – тарифы).

2. Основной формой работы Комиссии является заседание.
3. Комиссия действует на постоянной основе и в своей работе руководствуется требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Ненецкого автономного округа и настоящим Порядком.

4. В состав Комиссии входят не более 9 человек, в том числе работники Управления не более 7 человек, а при рассмотрении и принятии решений по вопросам регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики – также по одному представителю от совета рынка и антимонопольного органа.
5. Персональный состав Комиссии утверждается начальником Управления.

6. Начальник Управления является председателем Комиссии. В случае его отсутствия (временная нетрудоспособность, служебная командировка и т.п.) или прекращения полномочий начальника Управления, полномочия председателя Комиссии временно осуществляет заместитель начальника Управления.
7. Решение об установлении тарифов принимается на заседании Комиссии.
Заседание Комиссии при рассмотрении и принятии решений по вопросам регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики является открытым и правомочным, если в нем участвуют более половины от общего числа членов Комиссии.

Заседание Комиссии при рассмотрении и принятии решений по иным вопросам регулирования цен (тарифов) является открытым и правомочным, если в нем участвуют более половины членов Комиссии – работников Управления.
8. Решения Комиссии по вопросам регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики принимается большинством от общего числа членов Комиссии.

Решения Комиссии по иным вопросам регулирования цен (тарифов) принимается большинством от числа членов Комиссии – работников Управления.
В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

9. Решение Комиссии об установлении тарифов оформляется протоколом заседания Комиссии и утверждается приказом Управления.

2. Порядок подготовки и проведения заседания Комиссии

10. Рассмотрение вопроса об установлении регулируемых тарифов, цен, ставок, размеров платы и т.п. (далее – тарифов) на заседании Комиссии осуществляется в присутствии полномочных представителей организации, осуществляющей регулируемую деятельность (далее – Организация), которая в установленном порядке извещается (с подтверждением получения извещения) о дате, времени и месте заседания Комиссии.

Не позднее, чем за один день до заседания Комиссии, Управление представляет Организации материалы заседания Комиссии для ознакомления, включая проект приказа Управления.

11. Неявка представителей Организации, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте рассмотрения дела, не является препятствием к рассмотрению вопроса об установлении тарифов.

12. На основании письменного заявления Организации, рассмотрение откладывается на срок, определяемый Комиссией. В случае повторного отсутствия указанных представителей рассмотрение дела проводится без их участия.

13. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с повесткой дня. Повестка дня формируется начальником Управления на основании планов работы Управления на текущий месяц.

14. Рассмотрение вопроса об установлении тарифов на заседании Комиссии осуществляется в следующем порядке:

1) председатель Комиссии открывает заседание Комиссии и устанавливает правомочность принятия Комиссией решений посредством установления участия в заседании членов Комиссии в соответствии с пунктом 7 настоящего регламента;

2) докладчик кратко излагает суть вопроса и обстоятельства, имеющие значение для его рассмотрения;

3) председатель Комиссии предоставляет членам Комиссии возможность выступить и задать вопросы докладчику;

4) в случае присутствия на заседании Комиссии полномочных представителей Организации, в отношении которой непосредственно принимается решение, этим представителям предоставляется слово.
5) председатель Комиссии предоставляет слово иным присутствующим на заседании Комиссии лицам в случае, если их мнение имеет значение для принятия решения по соответствующему вопросу (лицо, желающее выступить, представляется);

6) председатель Комиссии выступает с заключительным словом, предлагает приступить к обсуждению проекта приказа Управления по рассматриваемому вопросу;

7) председатель Комиссии оглашает проект приказа по рассматриваемому вопросу;

8) заслушиваются вопросы, замечания, предложения членов Комиссии, представителей Организации, иных присутствующих на заседании Комиссии лиц по проекту приказа об установлении тарифов; после выступления заинтересованных лиц председатель Комиссии отвечает по существу заданных вопросов, замечаний, предложений по проекту приказа лично или посредством предоставления слова работникам Управления;

7) проект приказа Управления об установлении тарифов выносится на голосование.

При необходимости обсуждения вопросов и принятия Комиссией решения в закрытом порядке председатель Комиссии удаляет присутствующих лиц из зала заседания.

При наличии у членов Комиссии особого мнения оно оформляется не позднее следующего рабочего дня после заседания Комиссии и приобщается к протоколу заседания Комиссии.

В случае голосования «против» по рассматриваемому вопросу член Комиссии письменно излагает мотивированное обоснование своего голосования;

8) председатель Комиссии оглашает результаты голосования и объявляет о принятом решении по рассматриваемому вопросу.

9) выступления участников Комиссии и представителей Организаций не должны превышать 5 минут.

15. На заседании Комиссии секретарём Комиссии ведётся протокол. Протокол в окончательном виде оформляется в течение 3 рабочих дней после заседания Комиссии секретарём Комиссии.

В протоколе отражается:

дата и место рассмотрения дела об установлении тарифов;

сведения о составе членов Комиссии и присутствующих лицах;

содержание рассматриваемого вопроса;

указываются основные экономические показатели расчётного периода регулирования, объём необходимой валовой выручки и основные статьи расходов;

основания, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных Организацией;

устные заявления и ходатайства лиц, участвующих в рассмотрении дела об установлении тарифов;

результаты обсуждения, голосования по вопросам повестки дня и принятое Комиссией решение;

иные сведения, имеющие существенное значение для принятия решения.

16. Протокол, оформленный в окончательном виде, подписывается председателем и секретарём Комиссии.

17. Решения Комиссии об установлении регулируемых тарифов оформляются в форме приказов Управления.

18. Приказ Управления об установлении тарифов издаётся не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения Комиссии об установлении тарифов.

19. Работник Управления, ответственный за регистрацию, приём и отправку документов в течение 5 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения об установлении тарифов направляет в адрес Организации сопроводительное письмо с приложением копии приказа Управления об установлении тарифов и выписки из протокола заседания Комиссии и направляет подготовленные документы.

20. Приказ Управления об установлении тарифов подлежит опубликованию в официальном печатном издании Ненецкого автономного  округа общественно-политической газете Ненецкого автономного округа «Няръяна вындер» и размещению на официальном сайте Управления в сети Интернет www.ogv-nao.ru. в течение десяти календарных дней после подписания.

21. Ответственным за официальное опубликование приказа Управления об установлении тарифов является работник, ответственный за регистрацию, приём и отправку документов.

22. Решение Комиссии об установлении тарифов может быть обжаловано в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
________________